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Telomere kao faktor genomske nestabilnosti kod oralnih

planocelularnih karcinoma

Rezime

Uvod. Oralni planocelularni karcinom (OPCK) karakteriše se visokom incidencom i

niskom stopom preživljavanja, što ukazuje na neophodnost pronalaženja novih

dijagnostičkih i terapijskih markera. U poslednjoj deceniji, pored analize mutacionog

statusa oralnih karcinoma, sve veći značaj se pridaje i naslednoj predispoziciji kao

faktoru rizika za razvoj ovog tipa maligniteta. Generalno, oralna patogeneza je

posledica progresivne genomske nestabilnosti, a koja je jednim delom određena i

dužinom telomera i nivoom aktivnosti telomeraze. Telomere su nukleoproteinske

strukture lokalizovane na krajevima hromozoma, koje se skraćuju određenom stopom sa

ćelijskim deobama, dok se ne dostigne određena kritična dužina koja ili onemogućava

dalje deobe i uvodi ćeliju u replikativno starenje i apoptozu, ili dovodi do sticanja

sposobnosti neograničenih deoba zahvaljujući aktivnosti telomeraze. Enzim telomeraza

predstavlja ribonukleoproteinski kompleks izgrađen od proteinske subjedinice i RNK

matrice (TR), čija je uloga sinteza telomernih ponovaka. Istraživanja pokazuju da

značajnu ulogu u modulaciji aktivnosti telomeraze imaju polimorfizmi pojedinačnih

nukleotida (SNP) u TERT-CLPTM1L genskom regionu-5p.15.33. U okviru ovog lokusa

nalazi se TERT gen koji kodira katalitičku subjedinicu telomeraze i gen za CLPTM1L

protein koji je uključen u proces apoptoze. Polimorfizmi ovih gena su u brojnim

studijama asocijacije dovedeni u vezu sa rizikom od različitih tipova kancera,

uključujući i OPCK. Takođe, s obzirom na blisku lokalizaciju često pokazuju visok nivo

gametske neravnoteže vezanosti (LD).

Cilj. Cilj ove doktorske disertacije bio je ispitivanje asocijacije TERT-CLPTM1L

polimorfizama sa rizikom od OPCK, kao i odnosa između analiziranih polimorfizama,

relativne dužine telomera, ekspresije telomeraze i kliničko-patoloških karakteristika

OPCK.

Materijal i metode. Studijska grupa obuhvatila je 93 pacijenta sa dijagnostikovanim

OPCK i 100 zdravih osoba. Iz parafinskih isečaka tumorskog tkiva i briseva bukalne

sluzokože zdravih osoba izolovana je DNK. Genotipovi TERT-CLPTM1L

polimorfizama određeni su PCR-RFLP metodom, relativna dužina telomera real-time

PCR-om, a ekspresija telomeraze imunohistohemijskim bojenjem. Rezultati su obrađeni

statističkim programom SPSS, dok je Haploview korišćen za analizu neravnoteže

vezanosti i prisustvo haplotipova. Sve p vrednosti manje od 0.05 smatrane su statistički

značajnim.

Rezultati. Dva ispitivana polimorfizma (TERT rs2736100 i CLPTM1L rs402710)

dovedena su u vezu sa sa povišenim rizikom od OPCK (OR=2.89, p<0.05 i OR=4,

p<0.005; logistička regresiona analiza i Fišerov test), dok je treći (TERT rs2736098)

pokazao asocijaciju sa sniženim rizikom od OPCK (OR=0.24, p<0.005; logistička

regresiona analiza i Fišerov

test). Neravnoteža vezanosti (LD) bila je slabo izražena u

svim grupama, i nijedan haplotipski blok nije identifikovan. Imunohistohemijska

ekspresija telomeraze bila je prisutna kod 74% analiziranih uzoraka tumora. Ekspresija

telomeraze nije bila povezana sa kliničko-patološkim karakteristikama tumora, osim

kod tumora sa recidivom, koji su imali veću ekspresiju (p<0.05; χ
2
test). Trend dužih

telomera bio je zabeležen kod manjih tumora, nižih gradusa, ranijih stadijuma, tumora

bez metastaza, sa recidivima, kao i kod tumora sa ekspresijom telomeraze. Kraće

preživljavanje, statistički značajno (p<0.05, log-rank test), uočeno je kod većih tumora,

viših gradusa, tumora sa prisustvom metastaza i recidiva, kao i kod tumora sa kraćim

telomerama. Logističkom i linearnom regresionom analizom izdvojena je veličina

tumora kao prediktor ekspresije telomeraze (p=0.049, OR=2.50, 95%CI=1.00-6.26),

dok su metastaze bile označene kao prediktor dužine telomera (R
2
=0.164, p=0.021,

95%CI=0.069-0.819).

Zaključak. Polimorfizmi TERT rs2736100 i CLPTM1L rs402710 mogu biti označeni

faktori rizika za razvoj OPCK, dok TERT rs2736098 može imati protektivni efekat.

Ekspresija telomeraze u ranim fazama kancerogeneze može dovesti do produženja

telomera, što se može povezati sa sprečavanjem veće genomske nestabilnosti tumora.

Prisustvo kraćih telomera kod tumora u kasnijim stadijumima, može biti pokazatelj loše

prognoze.

Ključne reči: oralni planocelularni karcinom, TERT-CLPTM1L polimorfizmi, dužina

telomera, telomeraza
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Telomeres as contributing factors of genome instability in oral

squamous cell carcinomas

Abstract

Introduction. High incidence and low survival rate of oral squamous cell carcinoma

(OSCC) indicate the importance of finding new diagnostic and therapeutical markers for

this disease. Apart from mutational analyses, in recent years greater emphasis is placed

on hereditary factors as risk contributors. Generaly, oral cancerogenesis occurs as a

result of progressive genome instability which is partly defined by telomere length and

telomerase activity. Telomeres are nucleoprotein structures localized at the ends of the

chromozomes, shortening with each cell division untill threshold lenght is reached and

the cells either undergo replicative senescence and apoptosis, or achieve immortality

due to the activation of telomerase. The enzyme telomerase is a ribonucleoprotein

complex consisting of protein component and RNA component (TR), with a role in

compensating telomere attrition. Studies implicate Single Nucleotide Polymorphisms

(SNPs) of TERT-CLPTM1L 5p.15.33 gene locus as very important modulators of

telomerase activity. This locus contains TERT gene encoding the catalytic subunit of

telomerase, and gene for CLPTM1L protein, involved in the process of apoptosis.

Cancer GWAS have shown that SNPs of 5p15.33 locus are associated with risk of many

types of malignancies, including OSCC. Due to their close localization, SNPs of these

genes are often in strong Linkage Disequilibrium (LD).

Aim. The aim of this disertation was the assesment of TERT-CLPTM1L

polymorphisms as risk factors for OSCC development, and investigation of the

relationship between analyzed polymorphisms, relative telomere length (RTL),

telomerase expression and clinicopathological characteristics of OSCC.

Materials and Methods. Study group incuded 93 patients with OSCC and 100 cancer

free controles. Genome DNA was isolated from formalin-fixed, paraffin-embedded

(FFPE) tissues in OSCC group and from buccal swabs in control group. Genotyping of

polymorphisms was performed using PCR-RFLP method, relative telomere length

measurement by real-time PCR, and telomerase expression by immunohistochemistry.

All statistical analyses were done using SPSS. Linkage disequilibrium (LD) and

haplotype frequencies were determined using Haploview. P values less than 0.05 were

considered statistically significant.

Results. Two genotyped polymorphisms (TERT rs2736100 and CLPTM1L rs402710)

were associated with increased risk of OSCC (OR=2.89, p<0.05 i OR=4, p<0.005;

logistic regression analyses and Fisher exact test), and the third (TERT rs2736098) with

decreased risk (OR=0.24, p<0.005; logistic regression analyses and Fisher exact test).

None of the analyzed SNPs was found to be in linkage disequilibrium (LD) and no

haplotype blocks were found. Positive telomerase expression was found in 74% of the

OSCCs. There was no asociation with any of the clinicopathological characteristics,

except tumors with reccurence who showed significantly higher telomerase expression

(p<0.05; chi-square test). A trend toward longer telomeres was present in smaller

tumors, lower grades, early stages, in the abscence of metastases and presence of

reccurence, and in tumors with positive telomerase expression. Overall survival was

significantly shorter in larger tumors, higher grades, presence of metastases and

recurence, and tumors with shorter telomeres (p<0.05, log-rank test). Logistic and linear

regression determined tumor size as a predictor of telomerase expression (p=0.049,

OR=2.50, 95%CI=1.00-6.26), and presense of metastases as a predictor of telomere

length (R
2
=0.164, p=0.021, 95%CI=0.069-0.819).

Conclusion. Two SNPs, TERT rs2736100 and CLPTM1L rs402710, may represent risk

factors for OSCC, while TERT rs2736098 might have protective effect. Telomerase

expression in the early stages of oral carcinogenesis could lead to telomere elongation,

and therefore cause inhibition of genome instability in cancer cells. Presence of shorter

telomeres in later stages may indicate poor outcome.

Key words: oral squamous cell carcinoma, TERT-CLPTM1L polymorphisms, telomere

length, telomerase

Scientific field: Dental Sciences

Narrower scientific field: Genetics

UDC: 577.22:616.31-006(043.3)
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1.1.Oralni planocelularni karcinom

Oralni planocelularni karcinom (OPCK) čini više od 95% svih malignih tumora

glave i vrata, dok je u protekloj deceniji zabeležen porast ovog maligniteta za 50%.

Uprkos napretku dijagnostičkih i terapijskih procedura stopa petogodišnjeg

preživljavanja je i dalje niska (oko 50%) (Rivera i Venegas 2014), a što najviše zavisi

od stadijuma tumora (kod ranih 80%; kod kasnih 20%) (Seethalakshmi 2013). Prema

izveštaju Instituta za javno zdravlje “Dr Milan Jovanović Batut” o incidenci i stopi

smrtnosti od malignih oboljenja na teritoriji centralne Srbije, usna duplja sa farinksom

nalazi se na 8. mestu među vodećim lokalizacijama malignih oboljenja (Institute of

Public Health of Serbia “ Dr Milan Jovanović - Batut” 2009).

Takođe, iako brojni epidemioloski pokazatelji vezuju OPCK za stariju uzrasnu

dob dominantno muškaraca, poslednjih godina na globalnom nivou odnos obolelih

muškaraca i žena je 2:1, a sve češće oboljevaju i mlađe osobe (Papagerakis i sar. 2014).

Najčešće lokalizacije OPCK-a su na usni, jeziku i podu usta, a sa manjom

incidencom se mogu javiti na mekom i tvrdom nepcu, sluzokoži obraza i gingivi (Bagan

i sar. 2010; Rivera i Venegas 2014) (Slika1). OPCK vodi poreklo od pločasto slojevitog

epitela usne duplje, koji nekontrolisanom deobom vremenom može ostvariti invazivni

karakter. U ranim razvojnim fazama patološki izmenjenog skvamoznog epitela,

najčešće se uočavaju eritroplakije/leukoplakije koje se mogu razviti u maligne lezije, ili

geneza OPCK može biti nezavisna od premalignih lezija (Scully i Bagan 2009a).

Nasuprot retkim simptomima u ranim fazama bolesti, u odmaklim stadijumima može

biti prisutan bol, pokretljivost zuba, krvarenje, otežano disanje, gutanje i govor, trizmus

i parestezije, fistule, anemija i kaheksija (Milian i sar. 1993; Haya-Fernández i sar.

2004). Invazivni karakter OPCK ogleda se u prisustvu ranih i učestalih metastaza u

limfnim čvorovima, kao i u sklonosti ka razvijanju brojnih recidiva (da Silva i sar.

2011).

../../../Local%20Settings/AppData/Local/Temp/Dr#_ENREF_38
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Slika 1. OPCK jezika (levo) i OPCK gingive (desno)

(preuzeto: Bagan i sar., 2011)

Kao i većina sporadičnih kancera, OPCK predstavlja multifaktorsko oboljenje,

kod kog se kao važan faktor rizika izdvaja način života, pored naslednog faktora. U

odnosu na brojne etiopatološke faktore koji se dovode vezu sa razvojem OPCK, mogu

se pre svega izdvojiti: konzumacija alkohola i duvana, virusne infekcije (HPV, HSV,

EBV) i UV zračenje. Pored navedenih glavnih kancerogena, nije zanemarljiva uloga i

drugih faktora, potencijalno odgovornih za oralnu patogenezu, kao što su: nutritivni

faktori, imunski status, neadekvatne protetske nadoknade, istorija malignih oboljenja i

genetski faktori (Scully i Bagan 2009b).

Prema opšteprihvaćenom modelu patogeneze OPCK, do razvoja ovog

maligniteta dolazi usled akumulacije brojnih izmena u naslednoj osnovi, kao posledice

dejstva potentnih kancerogena, pre svega, duvana i alkohola. Pored ključnih

indukovanih molekularno-genetičkih izmena koje generišu nekontrolisan rast,

modulišući efekat u razvoju malignog potencijala u velikoj meri se pripisuje i naslednoj

predispoziciji.
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1.1.1. Molekularno-genetička osnova OPCK

Kao što je opšte poznato, kancer nastaje kao posledica heterogenih genetičkih i

epigenetičkih promena, koje omogućavaju ćelijama da izbegnu mehanizme koji regulišu

balans između proliferacije i apoptoze (Hanahan i Weinberg 2000). Promene koje vode

nekontrolisanoj deobi, mogu biti rezultat izmenjene ekspresije brojnih gena, pri čemu se

kao najznačajniji činioci mogu izdvojiti geni koji kontrolišu ćelijski ciklus: tumor

supresorni geni, onkogeni i geni za popravku DNK (Scully i Bagan 2009b).

Regulatori ćelijskog rasta, tumor supresorni geni (TSG), pored ključne uloge u

blokadi proliferacije, imaju ulogu i u kontroli apoptoze, diferencijacije, angiogeneze i

popravke DNK. Stoga aberacije TSG u vidu delecija i/ili mutacija, kao i njihovo

utišavanje putem epigenetskih modifikacija, mogu rezultovati odsustvom kontrolora

ćelijskog rasta i posledično uvođenjem ćelija u nekontrolisano umnožavanje.

Najznačajniji tumor supresorni geni koji se dovode u vezu sa OPCK su: TP53, Rb i p16.

Ključni gen, TP53, označen kao "čuvar genoma", svoju ulogu inhibicije proliferacije

može izgubiti najčešće putem mutacija, a koje su zabeležene kod skoro svih tipova

kancera koji se dovode u vezu sa lošom prognozom (Herceg i Hainaut 2007). Takođe,

brojne studije pokazuju veliki udeo Rb i p16 mutacija u razvoju oralnih tumora

(Massano i sar. 2006; Khan i Bisen 2013).

Pored TSG, onkogeni potencijal poseduju i protoonkogeni. Protoonkogeni su

normalni geni koji stimulišu ćelijski rast i preživljavanje, dok njihova nepravovremena

ili povećana ekspresija, uzrokovana genetskim ili epigenetskim izmenama, može

dovesti do razvoja kancera. Sumirajući rezultate dosadašnjih istraživanja, dominantnu

ulogu u razvoju OPCK imaju protoonkogeni: EGFR, MYC, RAS i MMP (Scully i

Bagan 2009b; Khan i Bisen 2013).

Takođe, važnu grupu gena potencijalno odgovornih za tumorigenezu, čine i geni

za popravku DNK. Preciznije, produkti gena za reparaciju DNK uključeni su u procese

prepoznavanja i odstranjivanja lezija na DNK molekulu, tokom replikacije, kao i u

okviru pre i postreplikativnih reparativnih mehanizmima (Ronen i Glickman 2001).
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Međutim, dodatni otežavajući faktor u definisanju mutacionih događaja koji


[…]


ne odnos dužine u tumorskim i zdravim tkivima, u ovoj studiji ispitivana je samo

relativna dužina telomera (Manneras-Holm i sar.) u uzorcima malignih tumora.

Analiza naših podataka pokazala je statistički značajnu razliku u dužini telomera

kod različitih starosnih grupa pacijenata, pri čemu je RDT bila veća u tumorima starijih
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pacijenata nego kod mlađih, tako da se starost pacijenata izdvojila kao prediktor dužine

telomera. Mada je ovo u suprotnosti sa principom skraćivanja telomera tokom života,

treba imati na umu da se ova dužina telomera odnosi na tumorska tkiva, i da ne mora

biti u skladu sa promenama telomera u normalnim tkivima.

Iako nijedna od kliničko-patoloških karakteristika tumora nije pokazala značajnu

razliku u dužini telomera, trend veće RDT bio je prisutan kod manjih tumora, nižih

gradusa, ranijih stadijuma i odsustva metastaza, što je u skladu sa ranom aktivacijom

telomeraze i njenom mogućom inhibitornom ulogom u razvoju i širenju tumora. U

prilog ovoj tvrdnji ide i podatak da statistički značajno duže preživljavanje imaju

pacijenati sa dužim telomerama, u odnosu na pacijente sa kraćim telomerama. Dodata

potvrda o važnosti regulatornih mehanizama u održavanju dužine telomera u zavisnosti

od razvojnog stadijuma, predstavlja rezultat ove studije, gde su metastaze

(odsustvo/prisustvo) označene kao prediktori dužine telomera sa statističkom

značajnošću. Takođe, naši rezultati mogu ukazati na važnost uključivanja telomeraze u

održavanju dužine telomera, jer se kod tumora sa ekspresijom telomeraze uočava trend

dužih telomera u odnosu na tumore bez ekspresije telomeraze, a koji pokazuju nešto

manju dužinu telomera.

U globalu, rezultati naše studije su u suprotnosti sa opštim modelom uloge

telomera u kancerogenezi, a koji podrazumeva inicijalno skraćenje telomera i aktivaciju

telomeraze u kasnijim razvojnim fazama tumora (Aida i sar. 2010; Mu i sar. 2012).

Međutim, određen broj istraživanja navodi rezultate slične dobijenim u ovoj studiji, a

koji se odnose na asocijaciju dužih telomera sa: odsustvom metastaza kod OPCK

(Sainger i sar. 2007), nižim stadijumima intrakranijalnih tumora (Maes i sar. 2007),

dužim preživljavanjem kod kancera pluća (Jeon i sar. 2014), i nižim rizikom od

mortaliteta kod tumora prostate (Heaphy i sar. 2013). Isto tako postoje i literaturni

podaci o odsustvu korelacije između dužine telomera i kliničko-patoloških

karakteristika tumora, a koji se odnose na tumore dojke (Martinez-Delgado i sar. 2013),

kolorektalne karcinome (Feng i sar. 2012) i tumore glave i vrata (Patel i sar. 2002).

Kako je važan aspekt ovog istraživanja bila veza između dužine telomera i

ekspresije telomeraze, slično našim rezultatima, i kod hepatocelularnih karcinoma

pokazana je značajna asocijacija između dužih telomera i višeg nivoa ekspresije
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telomeraze (Oh i sar. 2008). Suprotno ovim pokazateljima, u studiji Boscolo-Rizzo i

sar., viši nivo ekspresije telomeraze, kod uznapredovalih planocelularnih karcinoma

glave i vrata, nije bio u korelaciji sa dužim telomera (Boscolo-Rizzo i sar. 2015).

Interesantan podatak predstavljaju rezultati Hsu i sar., gde se ne uočava značajna razlika

u dužini telomera između karcinoma ezofagusa sa pozitivnom i negativnom ekspresijom

telomeraze (Hsu i sar. 2005).

Očigledno je da ne postoji uvek jasna korelacija između aktivnosti telomeraze,

dužine telomera i kliničko-patoloških karakteristika kancera. Međutim, većina studija

dovela je u vezu promene dužine telomera sa lošijom kliničkom slikom i prognozom

bolesti. Da li će ove promene biti u vidu njihovog skraćivanja ili pak produžavanja,

zavisi od brojnih faktora, između ostalog i samog tipa tumora. Tako je meta analiza iz

2015. god. koja se bavila asocijacijom dužine telomera i prognoze različitih tipova

kancera, pokazala da su kratke telomere bile prediktor loše prognoze kod leukemije i

kolerektalnog kancera, ali sa druge strane i prediktor bolje prognoze, s obzirom na

smanjenu stopu mortaliteta kod ezofagealnog kancera (Zhang i sar. 2015). Asocijacija

kraćih telomera i lošijeg ishoda, mogla bi biti posledica velikog proliferativnog

kapaciteta a samim tim i invazivnosti tumora, u kome čak ni aktivnost telomeraze ne

može nadoknaditi progresivni gubitak telomera i sprečiti genomsku nestabilnost.

Nasuprot tome, duže telomere u tumorima sa lošijom kliničkom slikom i prognozom,

mogle bi biti posledica visokog nivoa aktivnosti telomeraze, koja uprkos

nekontrolisanim deobama uspeva da stabilizuje telomere i na taj način stimuliše

progresiju tumora (Svenson i Roos 2009).

Rezultati naših istraživanja nameću mogući model telomerazom uslovljene

tumorigeneze, gde skraćenje telomera ne mora biti jedan od inicijalnih događaja, već se

aktivacija telomeraze i produženje telomera može odigrati i u ranim fazama razvoja

tumora. Iznetu hipotezu potvrđuju rezultati određenog broja drugih studija, gde se

prisustvo telomeraze i duže telomere, mogu predstaviti kao rani dijagnostički i

prognostički markeri, a istovremeno se sugeriše da telomeraza može posedovati

inhibitorni uticaj na progresiju tumora.

Uzimajući u obzir sve moguće egzogene i endogene mehanizme, koji mogu

dovesti do transformacije normalne ćelije u tumorsku, u novije vreme posebna pažnja se
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pridaje i ulozi telomeraze u razvoju mnogih bolesti, pri čemu se izdvajaju tumori.

Naime, u potrazi za ciljnom terapijom koja bi poboljšala ishod bolesti, telomeraza bi

mogla da predstavlja idealan molekularni marker u terapiji tumora. Stoga uprkos

nesumnjivo značajnoj ulozi telomeraze u regulisnju proliferativnog kapaciteta

tumorskih ćelija, bilo posredno preko telomera, ili neposredno delujući na ekspresiju

gena za deobu, status ovog enzima u kombinaciji sa statusom glavnih kancer gena (na

pr. TP53, Rb), može da ima veoma bitnu ulogu u onkološkoj dijagnostici.

.
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Na osnovu rezultata dobijenih u okviru ove doktorske disertacije izvedeni su sledeći

zaključci:

Najveći broj pacijenata imao je oko 60 godina a obolelih muškaraca bilo je

značajno više od žena, što potvrđuje veću učestalost OPCK kod starijih osoba i

muškaraca u našoj populaciji. Tumori su bili najčešće poreklom sa usne i jezika,

bez značajne razlike u distribuciji među stadijumima bolesti, a oko 30% tumora

pokazalo je prisustvo recidiva i metastaza.

Distribucija genotipova kod kontrola i obolelih pokazala je statistički značajnu

asocijaciju mutiranih alela CLPTM1L rs402710 i TERT rs2736100

polimorfizama sa povišenim rizikom od OPCK, dok je mutirani alel TERT

rs2736098 polimorfizma, pokazao potencijalno protektivnu ulogu u našoj

populaciji.

Nivo povezanosti (LD) među analiziranim polimorfizmima bio je nisko izražen,

a nijedan haplotipski blok nije identifikovan.

Nijedan od polimorfizama nije pokazao asocijaciju sa kliničko-patološkim

karakteristikama tumora, ekspresijom telomeraze i dužinom telomera. Iako nije

postojala statistički značajna razlika, mutirani homozigoti za sva tri ispitivana

polimorfizma, pokazuju trend kraćeg preživljavanja.

Ekspresija telomeraze bila je prisutna u većini uzoraka (74%), što ukazuje na

njen značaj u razvoju oralnih tumora.

Ekspresija telomeraze pokazala je statističku značajnu asocijaciju sa odsustvom

recidiva, što može da sugeriše na moguću ulogu enzima u sprečavanju genomske

nestabilnosti tumora.

Od svih kliničko-patoloških parametara, jedino se sa statističkom značajnošću,

izdvojila veličina tumora kao prediktor ekspresije telomeraze; kod manjih

tumora registrovana je veća ekspresija telomeraze nego kod većih lezija.

84

Trend dužih telomera bio prisutan kod manjih tumora, nižih gradusa i

stadijuma, tumora bez metastaza i sa recidivima, pri čemu se prisustvo metastaza

sa statističkom značajnošću izdvaja kao prediktor dužine telomera.

Trend veće relativne dužine telomera zabeležen je kod tumora sa ekspresijom

telomeraze u odnosu na tumore bez ekspresije enzima, a što se može povezati sa

uticejem telomeraze na održavanje dužine telomera kod OPCK.

Značajno kraće preživljavanje uočeno je kod pacijenata sa većim tumorima,

višim gradusima, prisustvom metastaza i recidiva, kao i sa kraćim telomerama u

tumorskom tkivu, što ukazuje na mogući uticaj kraćih telomera na lošiju

prognozu.
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овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин

одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом

или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и

прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се

наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и
јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од
стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или
сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.
Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.