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NASTAVNO – NAUČNOM VEĆU

STOMATOLOŠKOG FAKULTETA U BEOGRADU

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je na IV

redovnoj sednici u školskoj 2015/2016. godini, održanoj 15.03.2016. godine, donelo odluku

zavedenu pod brojem 3/15 o imenovanju komisije za ocenu i odbranu završene doktorske

disertacije dr Jelene Čarkić pod nazivom

„Telomere kao faktor genomske nestabilnosti kod oralnih planocelularnih karcinoma“.

Na osnovu pregleda priloženog materijala, komisija u sastavu prof. dr Marko Babić, doc.

dr Milan Petrović i doc. dr Sanja Radojević-Škodrić podnosi Nastavno-naučnom veću sledeći

I Z V E Š T A J

Kandidat dr Jelena Čarkić je rođena 04.08.1982. godine u Beogradu. Stomatološki

fakultet Univerziteta u Beogradu upisala je 2001. godine i diplomirala u septembru 2009. godine

sa prosečnom ocenom 9.45. Dobitnik je nagrade za najboljeg studenta prve godine osnovnih

studija za 2002. godinu.

Pripravnički staž obavila je na istom fakultetu, a državni ispit položila u decembru 2010.

godine. Doktorske studije upisala je u oktobru 2010. godine i položila sve ispite predviđene

nastavnim planom i programom sa prosečnom ocenom 9.81. Od januara 2012. godine je

angažovana kao saradnik na projektu Ministarstva za prosvetu, nauku i tehnološki razvoj Vlade

RS, Ev. br. 175075 “Genetička kontrola i molekularni mehanizmi u malignim, inflamatornim i

razvojnim patologijama orofacijalne regije”.

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je na IV

redovnoj sednici u školskoj 2013/2014. godini, održanoj 03.06.2014. godine i zavedenoj pod
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brojem 3/52, usvojilo pozitivan izveštaj stručne komisije za ocenu predloga teme i imenovalo

prof. dr Branku Popović za mentora ove doktorske disertacije. Doktorska disertacija dr Jelene

Čarkić je napisana na 106 strana, raspoređenih u 7 poglavlja: Uvod, Ciljevi, Materijal i metode,

Rezultati, Diskusija, Zaključci i Literatura. Dokumentovana je sa 11 tabela i 62 slike.

U Uvodu kandidat opisuje epidemiološke, kliničke i patohistološke karakteristike oralnih

planocelularnih karcinoma (OPCK) i njihovu etiologiju sa posebnim akcentom na molekularno-

genetičke mehanizme. S obzirom na značajnu ulogu telomera u genomskoj nestabilnosti i

razvoju OPCK, opisana je njihova građa i funkcija, kao i mehanizam dejstva enzima telomeraze

u održavanju stabilnosti telomera u tumorskim ćelijama. Takođe, istaknut je značaj

polimorfizama TERT-CLPTM1L genskog regiona, kao mogućih faktora rizika za razvoj brojnih

neoplazija uključujući OPCK, kao i njihov uticaj na aktivnost enzima telomeraze i održavanje

telomera. U cilju sagledavanja zbirnog efekta analiziranih polimorfizama, objašnjen je značaj

studija asocijacije kao i gametska neravnoteža vezanosti, koja može uticati na asocijaciju

polimorfizma sa kancerom.

U poglavlju Ciljevi istraživanja jasno su navedeni ciljevi studije i hipoteza istraživanja:

- Utvrditi frekvencu različitih polimorfizama TERT i CLPTM1L gena kod dve grupe ispitanika

(pacijenti sa oralnim planocelularnim karcinomom i zdrave osobe)

- Ispitati asocijaciju pojedinačnih polimorfizama TERT i CLPTM1L gena, kao i njihovih

haplotipova, sa rizikom za nastanak planocelularnih karcinoma

- Odrediti nivo ekspresije enzima telomeraze, i ispitati postojanje korelacije sa kliničkim i

patohistološkim parametrima

- Proceniti dužine telomera i korelisati ih sa kliničkim i patohistološkim parametrima

- Ispitati asocijaciju između analiziranih polimorfizama, ekspresije telomeraze i dužine telomere

Hipoteza istraživanja:

Polimorfizmi gena: TERT, rs2736100 (A>C) i rs2736098 (G>A); CLPTM1L, rs402710 (C>T),

predstavljaju faktore rizika za nastanak oralnih planocelularnih karcinoma, dovodeći do

povećanja nivoa ekspresije enzima telomeraze i promena u dužini telomera sa progresijom

tumora.
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U Materijalu i metodama detaljno je opisan dizajn studije, uključujući sve primenjene

metode u okviru molekularno-genetičkog i imunohistohemijskog ispitivanja. Ova retrospektivna

studija obuhvatila je dve grupe ispitanika: pacijente i kontrole. Grupu pacijenata činile su 93

osobe obolele od OPCK i lečene na Klinici za maksilofacijalnu hirurgiju Stomatološkog

fakulteta Univerziteta u Beogradu. Kontrolna grupa obuhvatila je 100 zdravih osoba bez

prethodno dijagnostikovanih kancera. Genomska DNK za potrebe molekularno-genetičkih

ispitivanja dobijena je iz parafinskih isečaka OPCK, kao i iz briseva bukalne sluzokože kontrolne

grupe. Nakon izolacije DNK, za određivanje relativne dužine telomera u tumorskim ćelijama,

korišćena je real-time PCR metoda, a za genotipizaciju TERT-CLPTM1L polimorfizama kod

pacijenata i kontrola, primenjena je PCR/RFLP analiza (lančana reakcija polimeraze i

restrikciona analiza). Ekspresija telomeraze ispitana je primenom imunohistohemijskog bojenja

histoloških preparata tumorskog tkiva. Statistička obrada dobijenih rezultata urađena je

primenom statističkog programa SPSS 17.0.

U poglavlju Rezultati prikazane su distribucije ispitanika po polu/starosti, kliničkim i

histo-patohistološkim karakteristikama tumora. Zatim, tabelarno i grafički prikazane su

distribucije genotipova za ispitivane polimorfizme kod pacijenata i kontrola, kao i njihova

asocijacija sa: rizikom od OPCK, kliničko-patološkim parametrima, dužinom telomera i

ekspresijom telomeraze. Ekspresija telomeraze korelisana sa kliničko-patološkim i molekularno-

genetičkim parametrima, prikazana je putem grafikona, dok su dobijene vrednosti dužine

telomera u asocijaciji sa kliničkim i molekularnim paramerima, prikazane grafički i tabelarno.

Na kraju ovog poglavlja analizirane su razlike u dužini preživljavanja pacijenata sa OPCK u

odnosu na: kliničko-patološke parametre, analizirane polimorfizame, ekspresiju telomeraze i

dužinu telomera.

Diskusija je podeljena na tri celine, sa prikazanim analizama genskih polimorfizama,

ekspresije telomeraze i dužine telomera. U ovom poglavlju, kandidat tumači i poredi dobijene

rezultate sa rezultatima dosadašnjih relevantnih istraživanja, koja su se bavila sličnom

problematikom. Dobijeni rezultati idu u prilog hipotezi, da je ekspresija telomeraze i veća dužina

telomera, odlika ranih razvojnih faza tumora. S obzirom na činjenicu da ne postoji veliki broj

studija koje su se bavile uticajem TERT-CLPTM1L polimorfizama na ekspresiju telomeraze i
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dužinu telomera u tumorskom tkivu, posebno kod OPCK, to ovim rezultatima daje posebnu

težinu.

Zaključci pružaju odgovore na postavljene ciljeve i jasno su formulisani. Kandidat

navodi da su dva od tri ispitivana polimorfizma (TERT rs2736100 i CLPTM1L rs402710)

pokazala značajnu asocijaciju sa rizikom od OPCK, dok treći (TERT rs2736098) pokazuje

suprotan efekat, odnosno dovodi do smanjenog rizika od ovog tumora. Nivo povezanosti među

analiziranim polimorfizmima bio je nizak i nije pokazan uticaj ovih polimorfizama na ekspresiju

telomeraze i dužinu telomera, kao ni asocijacija sa kliničkim i patohistološkim karakteristikama

tumora. Ekspresija telomeraze bila je prisutna u većini tumora (oko 70%), što ukazuje na njenu

važnost u kontrolisanju genomske nestabilnosti OPCK. Takođe, registrovana ekspresija

telomeraze u ranim fazama kancerogeneze, kod tumora sa većom dužinom telomera, može se

povezati sa sprečavanjem veće genomske nestabilnosti. Nasuprot trendu dužih telomera u ranim

razvojnim fazama, prisustvo kraćih telomera u kasnijim stadijumima, može biti pokazatelj loše

prognoze, a što potvrđuje podatak o značajno smanjenom preživljavanju pacijenata sa kraćim

telomerama.

Literatura sadrži 118 bibliografskih jedinica iz domaće i strane relevantne literature.

ZAKLJUČAK

Doktorska disertacija dr Jelene Čarkić predstavlja dobro dizajniranu studiju koja daje

značajan doprinos u oblasti proučavanja uloge telomera, ekspresije telomeraze i TERT-

CLPTM1L polimorfizama u oralnoj kancerogenezi. Jasnim sagledavanjem uloge navedenih

molekularno-genetičkih markera, otvara se mogućnost uvođenja novih molekularnih parametara

u dijagnostičke i terapijske protokole OPCK.

S obzirom na to da su postavljeni ciljevi proučeni odgovarajućim naučnim metodama,

rezultati jasno predstavljeni i interpretirani, a diskusija detaljno i sveobuhvatno prikazana,

komisija smatra da kompleksnost ove disertacije ukazuje na naučnu relevantnost kandidata.
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 Nakon uvida u dostavljeni tekst, komisija je jednoglasno ocenila da doktorska disertacija

pod nazivom „Telomere kao faktor genomske nestabilnosti kod oralnih planocelularnih

karcinoma“ dr Jelene Čarkić predstavlja originalno, samostalno i dobro dokumentovano

istraživanje. Originalnost ove studije, zasniva se kako na dobijenoj predpostavci o ulozi telomera

u oralnoj kancerogenezi, tako i na činjenici da ova vrsta problematike nije do sada analizirana u

domaćoj literaturi.

Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane Zakonom o Univerzitetu i

statutima Univerziteta i Stomatološkog fakulteta u Beogradu.

Na osnovu iznetog, predlažemo Nastavno-naučnom veću Stomatološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati izveštaj i odredi datum javne odbrane ove doktorske

disertacije.

_______________________

Prof. dr Marko Babić

Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

_______________________

Doc.dr Milan Petrović

Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

_______________________

Doc. dr Sanja Radojević-Škodrić

Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu
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